
Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024, 1042, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/1080/

     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024 - Edição: 1042 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
ATOS OFICIAIS 1 ......................................................................................................................................... 
DIVERSOS 2 ................................................................................................................................................. 
EXTRATOS 2 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024 - Edição: 1042 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 204/2024

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei
Orgânica Municipal, e de acordo com o artigo 40, § 19 da CRFB,
RESOLVE:
Conceder ABONO DE PERMANÊNCIA em favor de Silvana Conceição de
Oliveira, Professora D – N6, matrícula nº 9031, admitida em 10/02/1995, de
acordo com artigo 38, da Lei Municipal nº 1.394/2004, com validade a contar
de 01/02/2024, conforme Processo Administrativo nº 2802/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 24 de Janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 205/2024

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei
Orgânica Municipal, e de acordo com o artigo 40, § 19 da CRFB, 
RESOLVE: 
Conceder ABONO DE PERMANÊNCIA em favor de Clecio da Conceição
Barreto, Guarda Municipal, matrícula nº 7315, admitida em 16/01/2021, de
acordo com artigo 38, da Lei Municipal nº 1.394/2004, com validade a contar
de 01/02/2024, conforme Processo Administrativo nº 6305/2023. 
Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 24 de Janeiro de 2024. 
Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 206/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, Daniela da Silva Dantas, do cargo em comissão de Assessor-
Chefe de Transporte de Materiais e Insumos, Símbolo CA-10, da
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 25 de janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 207/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;

RESOLVE:
Nomear, Danil Cleuber Tobias da Silva, para exercer o cargo em comissão
de Assessor-Chefe de Transporte de Materiais e Insumos, Símbolo
CA-10, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 25 de janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 208/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Joyce Pereira de Paula, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Gabinete do Secretário I, Símbolo CA-11, da Secretaria
Municipal de Serviços Públicos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 25 de janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

ATOS OFICIAIS

ATA DA 1ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ata da 1ª Assembleia Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social,
convocada para o dia oito (19) de janeiro de dois mil e vinte e quatro (2024)
de forma híbrida, na Sede dos Conselhos Vinculados localizado na Rua
Castro Alves, n°170 - Centro, Arraial do Cabo/ RJ às quatorze horas (14:00h)
e pelo Link do Google Meet. Estiveram presentes o Sr.º Paulo Silva –
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, Sr.ª Rita Marcia
Jorge Pereira – Suplente da SMDSTRDH, Sr.º Carlos Henrique Távora –
Representando a Administração; Sr.ª Marta Verônica de Ataíde Pereira –
Representando a Igreja Católica, Sr.º Paulo Henrique Sodré Cordeiro – Vice
Presidente do CMAS Representante da Lagos em Ação, Sr.º Pitterson
Monteiro – Representante da OAB; Sr.ª Aldineia Moreira - Conselheira Titular
Representando a Saúde, Sr.ª Júlia Terroso – Convidada Representando a
Administração, Sr.ª Gabriella Mendes Carvas – Assessoria Técnica dos
Conselhos Vinculados e Sr.ª Thays Mendes Fernandes – Secretária
Executiva. Após verificação do quórum, foi visto que era possível prosseguir
com a Assembleia. Como primeiro ponto de pauta, foi debatido acerca da
fiscalização das entidades, sobre a necessidade de confeccionar o
cronograma de visita técnica para que as entidades tanto governamentais
como também as não-governamentais sejam devidamente inspecionadas,
logo, ficou acordado que na próxima assembleia deliberaremos o cronograma
e será instituída uma nova Comissão de Fiscalização de Entidades para o
ano de dois mil e vinte quatro (2024). Como segundo ponto de pauta foi
abordado em relação aos pagamentos realizados oriundos dos recursos
provenientes da COVID-19 repassados ao Município no ano de dois mil e



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024 - Edição: 1042 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

vinte (2020) reprogramados para utilização até dezembro de dois mil e vinte
três (2023), mas após deliberada a emenda de n.º 131, Art. 137, foi
autorizada a utilização desse recurso até trinta e um (31) de dezembro de
dois mil e vinte quatro (2024), que foi utilizado na locação de computadores e
veículo. Com isso, a planerária deliberou e aprovou a utilização do recurso
restante. Como terceiro e último ponto de pauta, discutimos acerca do título
de honraria deliberada em novembro de dois mil e vinte três (2023) e de que
forma se sucederia, logo, foi visto a necessidade de instituir uma Comissão
de Honraria para analisar as entidades, programas e projetos que receberão
a titulação, bem como tudo que for necessário para execução, que será
assunto de pauta na próxima assembleia. Não havendo mais ao que se tratar,
lavramos e assinamos a presente ata, eu Thays Mendes Fernandes –
secretária executiva deste Conselho e o Presidente Paulo Silva juntamente
com todos que se fizeram presentes.

Paulo Silva Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social
Paulo Henrique Sodré Cordeiro Vice Presidente do Conselho Municipal

de Assistência Social

DIVERSOS

NOTIFICAÇÃO

REFERENTE AO PROCESSO TCE-RJ: 208.154-1/2023
NOTIFICANTE: 1ª TURMA DA COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS DE
ARRAIAL DO CABO
NOTIFICADO: RAFAEL DE ARAUJO MEDINA
ASSUNTO: ACUMULAÇÃO INDEVIDA DE CARGOS
A 1ª Turma da Comissão de Tomada de Contas do município de Arraial do
Cabo designada pelo Prefeito Municipal de Arraial do Cabo por meio do
Decreto nº 4065, de 13 de novembro de 2023, e tendo em vista o disposto na
Lei n°2.521 de 13 de novembro de 2023, NOTIFICA V. Sª. a comparecer
perante esta Comissão, que se encontra instalada na sede da Prefeitura
Municipal de Arraial do Cabo, situada na Avenida da Liberdade S/N – Praia
dos Anjos – Arraial do Cabo/RJ, às 14:30 horas do dia 31 de janeiro de 2024
no antigo cinema municipal (ao lado da Câmara do Município), a fim de
prestar depoimento sobre os fatos em apuração na TCE/RJ n.º
208.954-7/2022, na condição de responsável pelo fato a ser apurado.

Arraial do Cabo, 26 de janeiro de 2024.
1ª Turma da Comissão de Tomada de

Contas de Arraial do Cabo/RJ

NOTIFICAÇÃO

Considerando o art. 7°, inciso IV do Decreto Municipal n°3.398/2021, vimos
pela presente, NOTIFICAR os requerentes dos processos administrativos
citados abaixo para cumprimento de exigências necessárias para o
andamento dos autos.
Os citados devem comparecer ao Setor de Protocolo e Arquivo, na rua
Marechal Deodoro da Fonseca, Praia dos Anjos - Arraial do Cabo-RJ (nos
fundos da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo), no prazo de 30 dias a
contar desta publicação, sob pena de arquivamento, de acordo com o

parágrafo único do art. 82°, do Decreto Municipal n° 3.398/2021.
Processo nº: 6736/2023
Requerente: João Resende Moreno
Assunto: Abono permanência
Despacho: Deve o requerente esclarecer se dará seguimento ao pedido de
Abono Permanência ou ao pedido de Licença Especial para Aposentadoria,
ante a impossibilidade de requerimento simultâneo desses dois pedidos.

Arraial do Cabo, 26 de janeiro de 2024

EXTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 004/2024

Aos dias 26 de janeiro do ano de 2024, o Fundo Municipal de Educação,
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 30.819.739/0001-90, com sede
administrativa situada na Rua Raymundo Otoni de Castro Maia, nº 41,
Prainha, Arraial do Cabo/RJ, CEP: 28.930-000, representado neste ato pelo
Secretário Municipal de Educação, Ciência, Cultura, Tecnologia, Esporte e
Lazer Sr. Bernardo Martins de Alcantara Veiga da Silva, portador da Cédula
de identidade n° 21.795.277-9, expedida pelo DIC/RJ, inscrito no CPF/MF sob
o n° 123.373.517-93, residente e domiciliada na domiciliado no Município de
Arraial do Cabo, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO
GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no
Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 041/2023, Processo
Administrativo nº 3293/2023, tendo como fundamento a Ata de julgamento,
RESOLVE Registrar Preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s)
nesta Ata, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) 
quantidade(s)  cotada(s), para futura e eventual  CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
MATERIAIS GRÁFICOS E COMUNICAÇÃO VISUAL, A FIM DE ATENDER
AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DEMAIS
ÓGÃOS DO MUNICÍPIO, atendendo as condições previstas no Edital,
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e
em conformidade com as disposições a seguir:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 O objeto da presente Ata é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MATERIAIS GRÁFICOS E COMUNICAÇÃO
VISUAL, A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E DEMAIS ÓGÃOS DO MUNICÍPIO conforme proposta
comercial e as especificações constantes no Termo de Referência – Anexo I,
do Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 041/2023 e seus
anexos.
CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E
QUANTITATIVOS
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor
da ata e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024 - Edição: 1042 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

RAZÃO SOCIAL: SOLARTE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 46.509.134/0001-33
ENDEREÇO: Rua Jussara, n° 346 – Loja Paraty, CEP: 28.983-252 – Araruama - RJ
REPRESENTANTE LEGAL: Gabriela Louzan Cardoso
RG: 31.811.473-3, EXPEDIDA PELO DETRAN/RJ
CPF: 186.919.687-29
TELEFONE: (22) 99798-4290
E-MAIL: solartecom2022@gmail.com

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT.
 
MODELO

V A L O R
U N I T A R I O

VALOR TOTAL

1

ADESIVO PERSONALIZADO. Formato
15x15cm. Impressão digital 4x0 cor. Papel
couche 190g. Vinílico. A arte será fornecida na
Ordem de Fornecimento.

UN. 2.230

 
 
 
 
SOLARTE

R$ 1,91 R$ 4.259,30

2

ADESIVO. Adesivo película vinil perfurado, de
impressão digital multicolorido, em tamanho:
2,00x1,15m. A arte será fornecida na Ordem de
Fornecimento.

UN. 3

 
 
 
 
SOLARTE

R$ 247,00 R$ 741,00

3

ADESIVO. Adesivo película vinil perfurado, de
impressão digital multicolorido, em tamanho:
2.20x2,00m. A arte será fornecida na Ordem de
Fornecimento.

UN. 10

 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 420,00 R$ 4.200,00

4
ADESIVO. Adesivo película vinil recortado
multicolorido, em tamanho: 180x1,80m. A arte
será fornecida na Ordem de Fornecimento.

UN. 2

 
 
 
 
SOLARTE

R$ 416,00 R$ 832,00

5
ADESIVO. Adesivo película vinil recortado
multicolorido, em tamanho: 1,30x1,30m. A arte
será fornecida na Ordem de Fornecimento.

UN. 10

 
 
 
 
SOLARTE

R$ 310,00 R$ 3.100,00

6

A D E S I V O .  A d e s i v o  p e r s o n a l i z a d o
microperfurado em artes distintas e tiragens de
a c o r d o  c o m  a  n e c e s s i d a d e
institucional.Impressão digital em vinil branco
+GREEN (livre solvente), película cast de alto
desempenho para impressão digital em vinil
microperfurado de 0,10mm de alta resistência,
com impressão de alta qualidade de 1440 DPI,
acabamento em faca especial ou corte a laser
(vários tamanhos), aplicação deve ser realizada
pela contratada. A arte será fornecida na Ordem
de Fornecimento.

M² 400

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 87,00 R$ 34.800,00

7

APOSTILA. Apostila personalizada em artes
dist intas e t i ragens de acordo com a
necessidade institucional. Formato A4. Papel
sulfite 90gr. Impressão colorida. Miolo com até
30 páginas. Acabamento em capa plástica e
translúcida e contracapa plástica em cor preta. A
arte será fornecida na Ordem de Fornecimento.

UN. 50

 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 81,00 R$ 4.050,00

8

APOSTILA. Apostila personalizada em artes
dist intas e t i ragens de acordo com a
necessidade institucional. Formato A4. Papel
sulfite 90gr. Impressão colorida. Miolo com até
50 páginas. Acabamento em capa plástica e
translúcida e contracapa plástica em cor preta. A
arte será fornecida na Ordem de Fornecimento.

UN. 634

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 106,00 R$ 67.204,00

mailto:solartecom2022@gmail.com


     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024 - Edição: 1042 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

9

BANNER PARA BACKDROP. Banner em tecido
lonado fosco, medindo 280x280cm. Gramatura
440, trama 200x300, acabamento: reforço e
ilhós.
A arte/design deverá ser fornecida pela
empresa, mediante aceite da Contratante. Além
disso, toda arte/design deverá ser confeccionada
com a logo da Prefeitura Municipal de Arraial do
Cabo (EM ANEXO).

UN. 104

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 640,00 R$ 66.560,00

10

BANNER PERSONALIZADO. Banner em
formato retangular. Tamanho 100x70cm.
Impressão digital 4x0, lona brilho 440gr.
Acabamento em ilhós para backdrop. Instalação
inclusa. A arte será fornecida na Ordem de
Fornecimento.

UN. 1

 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 94,00 R$ 94,00

11

BANNER PERSONALIZADO. Banner formato
redondo. Tamanho 100x100cm. Impressão 4x0
digital UV; lona brilho 440g. Refile. Com
acabamento para placa de fechada redonda com
estrutura metálica. Com instalação inclusa. A
arte será fornecida na Ordem de Fornecimento.

UN. 2

 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 104,00 R$ 208,00

12

BANNER PERSONALIZADO. Banner LONA em
formato retangular. Tamanho 300x130cm.
Impressão digital UV, lona 280gr. Acabamento
em tubete e barbante na extremidade superior. A
arte será fornecida na Ordem de Fornecimento.

UN. 2

 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 332,00 R$ 664,00

13

BANNER PERSONALIZADO. Tamanho
1000x100cm. Impressão 4x0 digital UV, lona
brilho 440gr, acabamento em ilhós para
backdrop. Instalação inclusa. A arte será
fornecida na Ordem de Fornecimento.

UN. 2

 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 940,00 R$ 1.880,00

14
BANNER PERSONALIZADO. Tamanho
120x100cm. Impressão 4x0 digital UV, lona
brilho 440g, acabamento em ilhós.

UN. 100

 
 
 
SOLARTE

R$ 104,00 R$ 10.400,00

15

BANNER PERSONALIZADO. Tamanho
400x300cm. Impressão 4x0 digital UV, lona
brilho 440gr, acabamento com ilhós para
backdrop. Instalação inclusa. A arte será
fornecida na Ordem de Fornecimento.

UN. 1

 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 615,50 R$ 615,50

16

BANNER PERSONALIZADO. Tamanho
500x100cm. Impressão 4x0 digital UV, lona
brilho 440gr, acabamento em ilhós para
backdrop. Instalação inclusa. A arte será
fornecida na Ordem de Fornecimento.

UN. 2

 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 393,00 R$ 786,00

17

BANNER PERSONALIZADO. Tamanho
800x100cm. Impressão 4x0 digital UV, lona
brilho 440gr, acabamento para saia de palco.
Instalação inclusa. A arte será fornecida na
Ordem de Fornecimento.

UN. 1

 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 422,50 R$ 422,50



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024 - Edição: 1042 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 

18

BANNER. Banner em tecido lonado com brilho,
medindo 1x1m. Em ilhós. Gramatura 380g e
trama 200x300. Acompanhado de bastão,
ponteira e corda.
A arte/design deverá ser fornecida pela
empresa, mediante aceite da Contratante. Além
disso, toda arte/design deverá ser confeccionada
com a logo da Prefeitura Municipal de Arraial do
Cabo (EM ANEXO). A arte será fornecida na
Ordem de Fornecimento.

UN. 218

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 133,00 R$ 28.994,00

19

BANNER. Banner em tecido lonado com brilho,
medindo 1x2m. Em ilhós. Gramatura 380g e
trama 200x300. Acompanhado de bastão,
ponteira e corda.
A arte/design deverá ser fornecida pela
empresa, mediante aceite da Contratante. Além
disso, toda arte/design deverá ser confeccionada
com a logo da Prefeitura Municipal de Arraial do
Cabo (EM ANEXO). A arte será fornecida na
Ordem de Fornecimento.

UN. 20

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 197,50 R$ 3.950,00

20

BANNER. Banner em tecido lonado com brilho,
medindo 60x120cm. Em ilhós. Gramatura 380g e
trama 200x300. Acompanhado de bastão,
ponteira e corda.
A arte/design deverá ser fornecida pela
empresa, mediante aceite da Contratante. Além
disso, toda arte/design deverá ser confeccionada
com a logo da Prefeitura Municipal de Arraial do
Cabo (EM ANEXO). A arte será fornecida na
Ordem de Fornecimento.

UN. 42

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 128,00 R$ 5.376,00

21

BANNER. Banner em tecido lonado com brilho,
medindo 60x80cm. Gramatura 280g e trama
200x300. Acompanhado de bastão, ponteira e
corda.
A arte/design deverá ser fornecida pela
empresa, mediante aceite da Contratante. Além
disso, toda arte/design deverá ser confeccionada
com a logo do Fundo Municipal de Educação e
da Prefeitura (EM ANEXO). A arte será fornecida
na Ordem de Fornecimento.

UN. 10

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 119,00 R$ 1.190,00



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024 - Edição: 1042 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

6

 

22

BANNER. Banner em tecido lonado com brilho,
medindo 80x120cm. Em ilhós. Gramatura 380g e
trama 200x300. Acompanhado de bastão,
ponteira e corda.
A arte/design deverá ser fornecida pela
empresa, mediante aceite da Contratante. Além
disso, toda arte/design deverá ser confeccionada
com a logo da Prefeitura Municipal de Arraial do
Cabo (EM ANEXO). A arte será fornecida na
Ordem de Fornecimento.

UN. 158

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 138,50 R$ 21.883,00

23

BANNER. Banner em tecido lonado com brilho,
medindo 90x150cm. Em ilhós.  Gramatura 380g
e trama 200x300. Acompanhado de bastão,
ponteira e corda.
A arte/design deverá ser fornecida pela
empresa, mediante aceite da Contratante. Além
disso, toda arte/design deverá ser confeccionada
com a logo da Prefeitura Municipal de Arraial do
Cabo. (EM ANEXO). A arte será fornecida na
Ordem de Fornecimento.

UN. 24

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 154,30 R$ 3.703,20

24

BANNER. Banner em tecido lonado com brilho,
medindo 90x90cm. Em ilhós. Gramatura 380g e
trama 200x300. Acompanhado de bastão,
ponteira e corda.
A arte/design deverá ser fornecida pela
empresa, mediante aceite da Contratante. Além
disso, toda arte/design deverá ser confeccionada
com a logo da Prefeitura Municipal de Arraial do
Cabo (EM ANEXO). A arte será fornecida na
Ordem de Fornecimento.

UN. 72

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 133,50 R$ 9.612,00

25

BANNER. Banner em tecido lonado fosco,
medindo 3,5x4,5m. Gramatura 440, trama
200x300, acabamento: reforço e ilhós.
A arte/design deverá ser fornecida pela
empresa, mediante aceite da Contratante. Além
disso, toda arte/design deverá ser confeccionada
com a logo da Prefeitura Municipal de Arraial do
Cabo (EM ANEXO). A arte será fornecida na
Ordem de Fornecimento.

UN. 17

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 1.235,00 R$ 20.995,00



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024 - Edição: 1042 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

7

 

26

BANNER. Banner em tecido lonado fosco,
medindo 5x1m. Gramatura 440, trama 200x300,
acabamento: reforço e ilhós.
A arte/design deverá ser fornecida pela
empresa, mediante aceite da Contratante. Além
disso, toda arte/design deverá ser confeccionada
com a logo da Prefeitura Municipal de Arraial do
Cabo (EM ANEXO). A arte será fornecida na
Ordem de Fornecimento.

UN. 39

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 470,00 R$ 18.330,00

27

BANNER. Banner em tecido lonado fosco,
medindo 6x3m. Gramatura 440, trama 200x300,
acabamento: reforço e ilhós.
A arte/design deverá ser fornecida pela
empresa, mediante aceite da Contratante. Além
disso, toda arte/design deverá ser confeccionada
com a logo da Prefeitura Municipal de Arraial do
Cabo (EM ANEXO). A arte será fornecida na
Ordem de Fornecimento.

UN. 90

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 1.295,00 R$ 116.550,00

28

BANNER. Banner em tecido lonado fosco,
medindo 9x3m. Gramatura 440, trama 200x300,
acabamento: reforço e ilhós.A arte/design deverá
ser fornecida pela empresa, mediante aceite da
Contratante. Além disso, toda arte/design deverá
ser confeccionada com a logo da Prefeitura
Municipal de Arraial do Cabo (EM ANEXO). A
arte será fornecida na Ordem de Fornecimento.

UN. 56

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 1.814,90 R$ 101.634,40

29

BANNER. Banner personalizada em artes
dist intas e t i ragens de acordo com a
necessidade institucional. Tamanho 200x200cm.
Impressão 4x0 digital UV. Lona brilho 440g.
Refile. Com acabamento em ilhós para
backdrop. A arte será fornecida na Ordem de
Fornecimento.

UN. 1

 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 332,00 R$ 332,00

30

BANNER. Banner personalizada em artes
dist intas e t i ragens de acordo com a
necessidade institucional. Tamanho 80x130cm.
Impressão 4x0 digital UV. Lona brilho 440g.
Refile. Com tubete e barbante nas extremidades.
Com tripe incluso. A arte será fornecida na
Ordem de Fornecimento.

UN. 5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 268,00 R$ 1.340,00

31

BANNER. Banner personalizada em artes
dist intas e t i ragens de acordo com a
necessidade institucional. Tamanho 300x300cm.
Impressão 4x0 digital UV. Lona brilho 440g.
Refile. Com acabamento em ilhós para
backdrop. A arte será fornecida na Ordem de
Fornecimento.

UN. 16

 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 598,00 R$ 9.568,00

32

BANNER. Banner personalizado. Tamanho
600x300cm. Impressão 4x0. Lona brilho 440gr.
Refile. Com acabamento em ilhós backdrop. A
arte será fornecida na Ordem de Fornecimento.

UN. 3

 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 1.128,00 R$ 3.384,00



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024 - Edição: 1042 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

8

 

33

BLOCO ANOTAÇÃO. Formato A4, medida
30x20,5. 3 vias carbonadas. 50 folhas.A arte
design deverá ser fornecida pela empresa,
mediante aceite da Contratante.Além disso, toda
arte/design deverá ser confeccionada com a logo
da Secretaria Municipal de Obras e da Prefeitura
Municipal de Arraial do Cabo (EM ANEXO).

UN. 100

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 60,50 R$ 6.050,00

34

BLOCO DE ANOTAÇÕES. Bloco de anotações
em artes distintas.  Formato A5. Miolo com 50
vias iguais Impressão 4x0. Papel offset 90gr.
Capa 4 páginas com papel couchê fosco 170gr.
Refile. Com espiral plástica na extremidade
menor.

UN. 1850

 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 46,90 R$ 86.765,00

35

BONÉ. Boné tradicional, microfibra, com
regulador e embutidor metálico. Unissex,
bordado com a arte/design confeccionada pela
empresa, mediante aceite da Contratante. Além
disso, toda arte/design deverá ser confeccionada
com a logo da Prefeitura Municipal de Arraial do
Cabo (EM ANEXO).

UN. 220

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 10,90 R$ 2.398,00

36

BOTON. Boton personalizada em PIN IFC
Produzido em zamac liga metálica leve
banhados e coloridos por meio de esmaltação;
com banho de níquel prata; Fechamento do Pin
com safety pin (joaninha); Cor: 4X0 cores; A arte
será fornecida na Ordem de Fornecimento.

UN. 13160

 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 3,55 R$ 46.718,00

37

BÓTON. Bóton personalizado de leitura com
espessura 1mm, material em metal com dois
pinos na retaguarda. Dimensão 3,5x1,5cm. As
cores do fundo e da borda serão fornecidas junto
a Ordem de Fornecimento.

UN. 300

 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 3,72 R$ 1.116,00

38
BÓTON. Bóton personalizado para Líder de
Classe com espessura 0,3mm, material em
acrílico. Dimensão 7,5x2,5cm.

UN. 120

 
 
 
SOLARTE

R$ 4,69 R$ 562,80

39

CALENDÁRIO PERSONALIZADO. Calendário
de mesa personalizado 2024, em papel couché
(150 a  180g) ,  medindo 15x10cm ou
19x13cm.Contendo de entre 12 a 14 páginas.
Impressão colorida a LASER. A arte será
fornecida na Ordem de Fornecimento.

UN. 170

 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 9,70 R$ 1.649,00

40

CAMISETA E CALÇÃO PERSONALIZADOS.
Camiseta, modelo manga curta, gola careca e
confeccionada em tecido 100% poliéster.
Calção, em dry fit, com elástico no cós, cordão
interno.
Na camiseta:
• Na parte frontal do lado superior esquerdo logo
da Secretaria Municipal de Educação Cultura,
Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer, medindo
8x8cm e feito em sublimação (LOGO EM
ANEXO);
• Na parte frontal do lado superior direito, a logo
da Subsecretaria de Esporte e Lazer, medindo
8x8cm e feito em sublimação (LOGO EM
ANEXO);
• Nas costas, na parte inferior e de forma
centralizada escrito “Prefeitura Municipal de
Arraial do Cabo”, a fonte das letras medindo de
forma individual 5x1,5cm e feito em sublimação,
na cor preta;
• Estilo da camiseta: degradê;
• Cor da parte superior: azul escuro
• Cor da parte inferior: vermelho;
• Cor para detalhes na camiseta: linhas brancas.

No calção:
• No lado direito, na parte inferior, brasão do
Município de Arraial do Cabo, medindo 8x8cm e
feito em sublimação (LOGO EM ANEXO).
• No lado esquerdo, na parte inferior,
numeração, medindo de forma individual
5x1,5cm e feito em sublimação na cor preta;
• Cor predominante: vermelho

UN. 200

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 71,50 R$ 14.300,00



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024 - Edição: 1042 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

9

 

41

CAMISETA PERSONALIZADO. Camiseta,
modelo  manga cur ta ,  go la  careca e
confeccionada em tecido 100% poliéster.
• Na parte frontal do lado superior esquerdo logo
da Secretaria Municipal de Educação Cultura,
Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer, medindo
8x8cm e feito em sublimação (LOGO EM
ANEXO);
• Na parte frontal do lado superior direito, a logo
da Subsecretaria de Esporte e Lazer, medindo
8x8cm e feito em sublimação (LOGO EM
ANEXO);
• Nas costas, na parte inferior e de forma
centralizada escrito “Prefeitura Municipal de
Arraial do Cabo”, a fonte das letras medindo de
forma individual 5x1,5cm e feito em sublimação,
na cor preta.
• Nas costas, no meio e de forma centralizada
escrito os seguintes nomes: “PROFESSOR”,
“STAFF e “ALUNO”, a fonte das letras medindo
de forma individual 8x2,5cm e feito em
sublimação, na cor preta.
• Estilo da camiseta: degradê;
• Cor da parte superior: azul escuro
• Cor da parte inferior: vermelho;
• Cor para detalhes na camiseta: linhas brancas.

UN. 1150

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 30,80 R$ 35.420,00

42

CAMISETA REGATA PERSONALIZADO.
Camiseta, modelo regata, gola careca e
confeccionada em tecido 100% poliéster.
• Na parte frontal do lado superior esquerdo logo
da Secretaria Municipal de Educação Cultura,
Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer, medindo
8x8cm e feito em sublimação (LOGO EM
ANEXO);
• Na parte frontal do lado superior direito, a logo
da Subsecretaria de Esporte e Lazer, medindo
8x8cm e feito em sublimação (LOGO EM
ANEXO);
• Nas costas, na parte inferior e de forma
centralizada escrito “Prefeitura Municipal de
Arraial do Cabo”, a fonte das letras medindo de
forma individual 5x1,5cm e feito em sublimação,
na cor preta.
• Estilo da camiseta: degradê;
• Cor da parte superior: azul escuro
• Cor da parte inferior: vermelho;
• Cor para detalhes na camiseta: linhas brancas.

UN. 250

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 28,70 R$ 7.175,00

43

CAMISETA GOLA POLO PERSONALIZADO.
Camisa gola polo, feito com dois botões na parte
frontal, em tecido malha pique, feita em 50%
algodão e 50% poliéster e a borda das mangas
deverão ser costurados em punho em ribana. Os
itens irão conter as seguintes especificações:
• Na parte frontal do lado superior esquerdo logo
da Subsecretaria de Esporte e Lazer, medindo
8x8cm (LOGO EM ANEXO);
• A logo deverá ser bordada;
• A camiseta deverá ser feita na cor branca.

UN. 150

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 78,30 R$ 11.745,00

44

CAMISETA PERSONALIZADA. Camiseta com
estampa personalizada, com manga curta e gola
careca. Produzido em 100% algodão. Além
disso, toda arte/design deverá ser confeccionada
com a logo da Prefeitura Municipal de Arraial do
Cabo, medindo 8x8cm e feito em sublimação.
(EM ANEXO).
As cores da camiseta serão fornecidas de
acordo com a necessidade da Unidade
Solicitante
Obs 1. Tamanho P.

UN. 120

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 42,70 R$ 5.124,00



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024 - Edição: 1042 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

10

 

45

CAMISETA PERSONALIZADA. Camiseta com
estampa personalizada, com manga curta e gola
careca. Produzido em 100% algodão. Além
disso, toda arte/design deverá ser confeccionada
com a logo da Prefeitura Municipal de Arraial do
Cabo, medindo 8x8cm e feito em sublimação.
(EM ANEXO).
As cores da camiseta serão fornecidas de
acordo com a necessidade da Unidade
Solicitante
Obs 1. Tamanho M.

UN. 120

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 42,80 R$ 5.136,00

46

CAMISETA PERSONALIZADA. Camiseta com
estampa personalizada, com manga curta e gola
careca. Produzido em 100% algodão. Além
disso, toda arte/design deverá ser confeccionada
com a logo da Prefeitura Municipal de Arraial do
Cabo, medindo 8x8cm e feito em sublimação.
(EM ANEXO).
As cores da camiseta serão fornecidas de
acordo com a necessidade da Unidade
Solicitante
Obs 1. Tamanho G.

UN. 120

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 42,70 R$ 5.124,00

47

CAMISETA PERSONALIZADA. Camiseta com
estampa personalizada, com manga curta e gola
careca. Produzido em 100% algodão. Além
disso, toda arte/design deverá ser confeccionada
com a logo da Prefeitura Municipal de Arraial do
Cabo, medindo 8x8cm e feito em sublimação.
(EM ANEXO).
As cores da camiseta serão fornecidas de
acordo com a necessidade da Unidade
Solicitante
Obs 1. Tamanho XG.

UN. 120

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 44,50 R$ 5.340,00

48

CAMISETA PERSONALIZADA. Camiseta com
estampa personalizada, com manga curta e gola
careca. Produzido em Poliéster. Além disso, toda
arte/design deverá ser confeccionada com a logo
da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo,
medindo 8x8cm e feito em sublimação. (EM
ANEXO).
As cores da camiseta serão fornecidas de
acordo com a necessidade da Unidade
Solicitante
Obs 1. Tamanho PP

UN. 1.266

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 35,50 R$ 44.943,00



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024 - Edição: 1042 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

11

 

49

CAMISETA PERSONALIZADA. Camiseta com
estampa personalizada, com manga curta e gola
careca. Produzido em Poliéster. Além disso, toda
arte/design deverá ser confeccionada com a logo
da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo,
medindo 8x8cm e feito em sublimação. (EM
ANEXO).
As cores da camiseta serão fornecidas de
acordo com a necessidade da Unidade
Solicitante
Obs 1. Tamanho P

UN. 1.876

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 33,40 R$ 62.658,40

50

CAMISETA PERSONALIZADA. Camiseta com
estampa personalizada, com manga curta e gola
careca. Produzido em Poliéster. Além disso, toda
arte/design deverá ser confeccionada com a logo
da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo,
medindo 8x8cm e feito em sublimação. (EM
ANEXO).
As cores da camiseta serão fornecidas de
acordo com a necessidade da Unidade
Solicitante
Obs 1. Tamanho M

UN. 2.035

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 33,00 R$ 67.155,00

51

CAMISETA PERSONALIZADA. Camiseta com
estampa personalizada, com manga curta e gola
careca. Produzido em Poliéster. Além disso, toda
arte/design deverá ser confeccionada com a logo
da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo,
medindo 8x8cm e feito em sublimação. (EM
ANEXO).
As cores da camiseta serão fornecidas de
acordo com a necessidade da Unidade
Solicitante
Obs 1. Tamanho G

UN. 2.505

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 33,90 R$ 84.919,50

52

CAMISETA PERSONALIZADA. Camiseta com
estampa personalizada, com manga curta e gola
careca. Produzido em Poliéster. Além disso, toda
arte/design deverá ser confeccionada com a logo
da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo,
medindo 8x8cm e feito em sublimação. (EM
ANEXO).
As cores da camiseta serão fornecidas de
acordo com a necessidade da Unidade
Solicitante
Obs 1. Tamanho XG

UN. 1008

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 33,40 R$ 33.667,20

53

CAPAS DE PROCESSO. Capa de processo em
cartolina 240 gramas impressão 1/0, plastificada
frente e verso, tamanho: 32x54cm, dois furos,
com aba aberta, na cor azul claro com marca
d'agua em preto. Pacote com 100 unidades. A
arte fornecida está no Documento de
Oficialização de Demanda da Administração
Pública.

PACOTE 240

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 183,50 R$ 44.040,00



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024 - Edição: 1042 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

12

 

54

CARIMBO PERSONALIZADO. Formato
automático Premium 20 medidas da base
75x38mm, refil na cor preta, com gravação.
A arte design deverá ser fornecida pela
empresa, mediante aceite da Contratante.
Além disso, toda arte/design deverá ser
confeccionada com a logo da Secretaria
Municipal de Obras e da Prefeitura (EM
ANEXO).

UN. 10

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 63,50 R$ 635,00

55

CARIMBO PERSONALIZADO. Formato
automático Premium 20, medida da base
23x58mm, refil na cor preta, com gravação.
A arte design deverá ser fornecida pela
empresa, mediante aceite da Contratante.
Além disso, toda arte/design deverá ser
confeccionada com a logo da Secretaria
Municipal de Obras e da Prefeitura (EM
ANEXO).

UN. 10

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 47,30 R$ 473,00

56

CARIMBO PERSONALIZADO. Modelo
automático premium 20, medida da base
38mmx14mm, refil na cor preto, com gravação.
Além disso, toda arte/design deverá ser
confeccionada com a da Prefeitura Municipal de
Arraial do Cabo (EM ANEXO).

UN. 154

 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 42,30 R$ 6.514,20

57
CARTÃO DE VISITA/CONTATO. Formato
90x48cm. Impressão 4x4. Papel couche brilho
300gr. Verniz UV.

UN. 8500

 
 
 
SOLARTE

R$ 0,31 R$ 2.635,00

58

CARTAZ A3. 4X4 cores, papel couche, 115g.
cartazes de divulgação no formato 62 x 45, papel
couché 115 fosco; A arte será fornecida na
Ordem de Fornecimento.

UN. 200

 
 
 
 
SOLARTE

R$ 14,50 R$ 2.900,00

59

CARTAZ. Cartaz. Formato 72x50cm aberto em
papel  couchê 150gr.  Impressão 4x0.
Acabamento com corte reto e fita dupla face em
seis pontos no verso. A arte será fornecida na
Ordem de Fornecimento.

UN. 10.300

 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 20,35 R$ 209.605,00

60

CARTEIRINHA. Carteirinha para estudantes em
PVC (plástico altamente resistente) colorida
5,4cm x 8,6cm.
A carteirinha deve conter as seguintes
informações: Foto do Aluno, Nome completo,
Unidade Escolar, CPF, Data de Nascimento e
Telefone para contato de algum responsável
legal.

UN. 6.000

 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 7,10 R$ 42.600,00

61

CARTILHA. Cartilha formato fechado 14 cm x 28
cm, formato aberto 28 cm x 28cm, até 32
páginas + 4 (capa e contracapa). Capa: 4/4,
impressão off-set, papel couché, matte, 170 gr.
Miolo: 4/4, papel couché, matte, 115 gr,
acabamento com 02 grampos canoa.
O Fundo Municipal de Educação irá encaminhar
o conteúdo juntamente com a Ordem de
Fornecimento.

UN. 8000

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 22,89 R$ 183.120,00

62

CERTIFICADO. Formato 21x30cm. Corte reto.
Colorido. Impressão em 4x0. Papel couche
275gr. A arte será fornecida na Ordem de
Fornecimento.

UN. 300

 
 
 
 
SOLARTE

R$ 2,86 R$ 858,00



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024 - Edição: 1042 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

13

 

63

CONVITES PARA EVENTOS COM ENVELOPE.
Convite formato 16 x 21 cm, em papel couché,
gramatura 300gr,  impressão cromia,
acabamento verniz localizado e laminação fosca,
com envelope na cor branca.
Toda arte/design deverá ser confeccionada com
a logo do Fundo Municipal de Educação e da
Prefeitura de Arraial do Cabo (EM ANEXO).
Além disso, o serviço deverá ser fornecido pela
empresa, mediante aceite da Contratante
Fundo para fotos em tecido FJN 113, medindo
2,0x1,5m;

UN. 250

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 6,05 R$ 1.512,50

64

CONVITES. Convite medindo 21x15cm,
confeccionado com papel duo design, gramatura
170 ou 230, com laminação brilho frente. A
arte/design deverá ser fornecida pela empresa,
mediante aceite da Contratante. Além disso,
toda arte/design deverá ser confeccionada com
a logo da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
(EM ANEXO).

UN. 7.210

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 2,59 R$ 18.673,90

65

CRACHÁ COM CORDÃO PERSONALIZADO.
Crachá de PVC 0,5mm, tamanho padrão de
5,4x8,5cm. Cordão medindo 85cm de
comprimento. Material pet acetinado TF 15mm
na cor branca. Impressão: frente e verso.
Acabamento: chapinha níquel belt para cordão -
15mm, prendedor argola 16mm de diâmetro
níquel e prendedor jacaré. Além disso, toda
arte/design deverá ser confeccionada com a logo
da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo (EM
ANEXO).

UN. 8.018

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 11,99 R$ 96.135,82

66

C R E D E N C I A L  C O M  C O R D Ã O
PERSONALIZADO. Tamanho 10x14cm. Papel
couche 300gr. Impressão digital 40 cores.
Acabamento em cordão de nylon branco. Cordão
medindo 85cm de comprimento. Material pet
acetinado TF 15mm na cor branca. Impressão:
frente e verso. Acabamento: chapinha níquel belt
para cordão - 15mm, prendedor argola 16mm de
diâmetro níquel e prendedor jacaré.

UN. 210

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 2,45 R$ 514,50

67
FAIXAS. Faixa em lona em bri lho com
dimensões 0,80x3,00m. A arte será fornecida na
Ordem de Fornecimento.

UN. 4

 
 
 
 
SOLARTE

R$ 189,50 R$ 758,00



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024 - Edição: 1042 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

14

 

68

FOLDER. Dimensões: 21x27,7cm A4. Couché
150g brilhoso:  2 Dobras, é mais flexível e
maleável em relação às dobras, além de ser
uma solução econômica. O acabamento padrão
é fosco, que destaca o texto e evita reflexos.
Além disso, toda arte/design deverá ser
confeccionada com a logo da Prefeitura
Municipal de Arraial do Cabo (EM ANEXO). A
arte final que irá compor o item será fornecida na
Ordem de Fornecimento.

UN. 27.872

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 1,10 R$ 30.659,20

69

FOLDER. Dimensões: 29,7 x 42cm A3. Couché
150g brilhoso:  2 Dobras, é mais flexível e
maleável em relação às dobras, além de ser
uma solução econômica. O acabamento padrão
é fosco, que destaca o texto e evita reflexos.
Além disso, toda arte/design deverá ser
confeccionada com a logo da Prefeitura
Municipal de Arraial do Cabo (EM ANEXO). A
arte final que irá compor o item será fornecida na
Ordem de Fornecimento.

UN. 31.000

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 1,28 R$ 39.680,00

70

FOLDER. Folder personalizado em artes
dist intas e t i ragens de acordo com a
necessidade institucional. Formato 42x30cm
aberto. 15x21cm. Em papel couchê 115gr. Com
impressão 4x4 cores. Acabamento com corte
reto e dobra. Além disso, toda arte/design
deverá ser confeccionada com a logo da
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo (EM
ANEXO). A arte final que irá compor o item será
fornecida na Ordem de Fornecimento.

UN. 256.000

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 1,06 R$ 271.360,00

71

FOLDER. Formato fechado 12,5x8,5cm.
Formato aberto 25x8,5cm. Miolo 24 páginas.
Papel couche 115gr. Com impressão 4x4 cores.
Acabamento com corte reto, dobra e grampo
canoa. Além disso, toda arte/design deverá ser
confeccionada com a logo da Prefeitura
Municipal de Arraial do Cabo (EM ANEXO). A
arte final que irá compor o item será fornecida na
Ordem de Fornecimento.

UN. 102.500

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 1,17 R$ 119.925,00

72

FOLDER. Sanfonado 02 dobras. Formato A4,
tamanho fechado 10,5x14,8cm. Com impressão
4x4, papel offset 90gr, 6 páginas em vertical.
Além disso, toda arte/design deverá ser
confeccionada com a logo da Prefeitura
Municipal de Arraial do Cabo (EM ANEXO). A
arte final que irá compor o item será fornecida na
Ordem de Fornecimento.

UN. 2.600

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 1,02 R$ 2.652,00



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024 - Edição: 1042 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

15

 

73

GARRAFA. Garrafa infantil, modelo squeeze,
material plástico c/bico e 300ml. Além disso,
toda arte/design deverá ser confeccionada com
a logo da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
(EM ANEXO).

UN. 1.000

 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 7,98 R$ 7.980,00

74

GARRAFA. Garrafa. modelo squeeze, material
plástico c/tampa e 500ml. Além disso, toda
arte/design deverá ser confeccionada com a logo
da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo (EM
ANEXO).

UN. 9.000

 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 20,90 R$ 188.100,00

75

LONA PERSONALIZADA. Lona em formato
retangular. Tamanho 180x0,58cm. Impressão
digital 720DPI a base de solvente, lona brilho
440g. Refile. Com acabamento para placa de
fachada retangular. Com instalação inclusa. A
arte será fornecida na Ordem de Fornecimento.

UN. 1

 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 84,90 R$ 84,90

76

LONA PERSONALIZADA. Lona em formato
retangular. Tamanho 500x130cm. Impressão
digital 720DPI a base de solvente, lona brilho
440g. Refile. Com acabamento para placa de
fachada retangular de estrutura metálica. Com
instalação inclusa. A arte será fornecida na
Ordem de Fornecimento.

UN. 1

 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 468,00 R$ 468,00

77

LONA. Lona Personalizada em artes distintas e
tiragens de acordo com a necessidade
institucional.
Impressão digi tal  em lona 440g, com
acabamento, com trama de 1000x1000, com
impressão de alta qualidade de 2880 DPI fixada
em estrutura de metalon na parede ou no chão,
pintado com tinta anticorrosiva com acabamento
em ilhós de alumínio reforçado, com cordoalha
com acabamento de cantoneira. A arte será
fornecida na Ordem de Fornecimento.

UN. 100

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 54,80 R$ 5.480,00

78

MAPA PERSONALIZADO. Papel couchê 120g,
impressão 4/4 com ou sem verniz em alta
resolução, acabamento incluso, tamanho A3,
dobras em zig-zag + dobra cruzada. A arte será
fornecida na Ordem de Fornecimento.

UN. 25.000

 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 0,55 R$ 13.750,00

79
MARCADOR DE PÁGINA. Formato 5 x 18 cm,
impressão 4x0. A arte será fornecida na Ordem
de Fornecimento.

UN. 2.000

 
 
 
SOLARTE

R$ 0,41 R$ 820,00

80

PAINEL EXPOSITOR. Painel Expositor
Personalizado - DISPLAY 2 Medidas 30x35 cm;
Laminação BOPP Fosca (Frente), cobertura UV
total frente, Faca Especial, Fita dupla face
comum; Folha em Duplex 350g/m² com 4x0
cores; COM BOLSA E PÉ AMERICANO. A arte
será fornecida na Ordem de Fornecimento.

UN. 100

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 24,00 R$ 2.400,00



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024 - Edição: 1042 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

16

 

81

PAINEL EXPOSITOR. Painel Expositor
Personalizado DISPLAY 1 (Acrílico) Formato:
21x29,7 cm (vertical), acrílico Aplicação: será
utilizado em portas e paredes para divulgação de
informações e recados. Acabamento: 2 furos
para parafuso. A arte será fornecida na Ordem
de Fornecimento.

UN. 100

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 29,90 R$ 2.990,00

82
PANFLETOS. 15x21cm, 1x0 cor, tinta escala em
super bonder cores variadas 56g; A arte será
fornecida na Ordem de Fornecimento.

UN. 2.200

 
 
 
 
SOLARTE

R$ 0,41 R$ 902,00

83
PANFLETOS. 15X21CM, 4X0 cores, tinta
escala, em papel couche 115. A arte será
fornecida na Ordem de Fornecimento.

UN. 200

 
 
 
 
SOLARTE

R$ 0,62 R$ 124,00

84

PASTA PERSONALIZADA. Pasta personalizada.
Formato aberto 57x32cm. Formato fechado
22,5x32cm com bolso interno de 12x32cm. Em
papel cartão 250gr. Com impressão 4x1 cores.
Acabamento com faca especial, verniz UV total,
dobra e colagem. A arte será fornecida na
Ordem de Fornecimento.

UN. 15.520

 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 10,76 R$ 166.995,20

85

PLACA DE IDENTIF ICAÇÃO.  P laca
Identi f icação Porta Sala Setores com
personalização exclusiva produzida em pvc com
vinil aço escovado (possui textura realista).
Tamanho 30x10cm. A arte será fornecida na
Ordem de Fornecimento.

UN. 127

 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 61,90 R$ 7.861,30

86

PLACA DE IDENTIFICAÇÃO/SINALIZAÇÃO.
Placas porta sala com personalização exclusiva
produzida em acrílico (possui textura realista).
Tamanho 30x10cm. A arte será fornecida junto a
Ordem de Fornecimento.

UN. 19

 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 60,90 R$ 1.157,10

87

PLACA PERSONALIZADA 3X2 M. Impressão
digital UV em película refletiva Prismática.
Material em ACM 3mm. Acabamento com furos
nas extremidades para aplicação de parafusos.
Instalação inclusa, acabamento em metalom
para instalação em parede. A arte será fornecida
na Ordem de Fornecimento.

UN. 5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 1.648,30 R$ 8.241,50

88

PLACA PERSONALIZADA.  Tamanho
100x100cm. Impressão digital UV em película
refletiva prismática. Material em ACM 3mm.
Acabamento com furos nas extremidades para
aplicação de parafusos. Instalação inclusa. A
arte será fornecida na Ordem de Fornecimento.

UN. 1

 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 361,90 R$ 361,90

89

PLANFLETO. Planfleto em couché, A6, com
gramatura de 90g. 4x4. Além disso, toda
arte/design deverá ser confeccionada com a logo
da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo (EM
ANEXO).

UN. 9.800

 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 0,39 R$ 3.822,00



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024 - Edição: 1042 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

17

 

90

PLANNER SEMANAL. Formato bloco, medida
21x15cm, gramatura 90gr. Tamanho A5. 50
folhas. Sem data fixa. A arte design deverá ser
fornecida pela empresa, mediante aceite da
Contratante.
Além disso, toda arte/design deverá ser
confeccionada com a logo da Secretaria
Municipal de Obras (EM ANEXO) e da Prefeitura
Municipal de Arraial do Cabo.

UN. 70

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 22,90 R$ 1.603,00

91

PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO. Pulseira
confeccionada com papel fibroso resistente
(Tyvek), na cor branca, impermeável, leve,
flexível e confortável. Com lacre adesivo para
torná-la intransferível.Além disso, toda
arte/design deverá ser confeccionada com a logo
da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo (EM
ANEXO). Obs. valor de acordo com a unidade.

UN. 28.460

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 0,49 R$ 13.945,40

92

REVISTA PERSONALIZADA. Miolo 12 páginas.
Formato 20x20cm fechado. Formato 40x20cm
aberto. Com capa e contracapa em papel
couche 150gr e miolo em papel couche 90gr.
Impressão 4x4 cores. Acabamento com corte
reto, dobra verniz UV total e grampo canoa. A
arte será fornecida na Ordem de Fornecimento.

UN. 8.000

 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 12,90 R$ 103.200,00

93

REVISTA PERSONALIZADA. Miolo até 24
páginas coloridas. Formato 21x14,8cm fechado.
Com capa com verniz localizado em couché
brilhoso 250g - miolo 900g - 4x4 - dobra e
grampo canoa. A arte será fornecida na Ordem
de Fornecimento.

UN. 33.000

 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 22,26 R$ 734.580,00

94

REVISTA. Revista com folha de 210x297mm
(fechada), com capa em verniz localizado em
couché brilhoso 150g - miolo 900g - 4x4 - dobra
e grampo canoa. Obs. até 16 páginas. Além
disso, toda arte/design deverá ser confeccionada
com a logo da Prefeitura Municipal de Arraial do
Cabo. A arte será fornecida na Ordem de
Fornecimento.

UN. 45.200

 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 25,19 R$ 1.138.588,00

95

SACOLA ECOBAG. Sacola personalizada em
artes distintas e tiragens de acordo com a
necessidade institucional. Sacolas ecológicas:
tecido 100% algodão cru 160 g/m². Tamanho:
40x 48x 5cm, fundo de 10cm largura.
Personalização SILKSCREEN 4x0 cores nas
faces externas com tamanho mínimo de
35x35cm. Acabamento: alça tiracolo algodão
trançado, costuras reforçadas, botão em plástico
cor branco. A arte será fornecida na Ordem de
Fornecimento.

UN. 4.100

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 24,89 R$ 102.049,00

96

SACOLA PERSONALIZADA. Em tecido non-
wen/TNT. Tamanho 37,5x42cm. Com alça de
70cm. Cor branca. Personalização em um lado
1x0. A arte será fornecida na Ordem de
Fornecimento.

UN. 8.000

 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 14,89 R$ 119.120,00



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024 - Edição: 1042 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

18

 

97

TALÕES AUTOCOPIATIVO (CARBONADO).
Talões autocopiativo (carbonado). Tamanho A4
– 21 x 29,7cm; papel extra copy; cor da
impressão 1/0 sem verniz; blocagem 50x2 vias –
1ª via Autocopiativo na cor branca e a 2ª via na
cor azul; acabamento: serrilha – blocagem -
gampo. A arte será fornecida na Ordem de
Fornecimento.

UN. 100

 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 36,34 R$ 3.634,00

98

TAPETE. Tapete personalizado. Emborrachado.
Vinil alta qualidade. Tipo sublimação. 4x3m.
Com instalação inclusa. A arte será fornecida na
Ordem de Fornecimento.

UN. 20

 
 
 
 
SOLARTE

R$ 91,90 R$ 1.838,00

99

TROFÉU ACRÍLICO PERSONALIZADO
Troféu em acrílico cristal, nas dimensões: 16 x
10 x 0,8 cm (a x l x e) Retangular, com
acabamento de bordas arredondadas. Material
base: acrílico cristal, nas dimensões 8 x 11,5 x
0,8cm (a x l x e) Impressão: serigrafia em até 4
cores (4x0) Com serviço de desenvolvimento
e/ou a l teração de ar te  por  par te  da
CONTRATADA, que deve ser aprovada antes da
impressão do material, a partir das diretrizes
comunicadas pelo solicitante. A arte será
fornecida na Ordem de Fornecimento.

UN. 60

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 67,90 R$ 4.074,00

100

WIND BANNER PERSONALIZADO. Formato
estilo wind banner, em formato pena e tecido
tactel 3D, com impressão frente e verso e verso,
medindo 3m. Com instalação inclusa. As hastes
deverão ser desmontáveis. Além disso, toda
arte/design deverá ser confeccionada com a logo
da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo (EM
ANEXO). A arte será fornecida na Ordem de
Fornecimento.

UN. 8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 341,90 R$ 2.735,20

101

WIND BANNER PERSONALIZADO. Wind
Banner, dupla face, em formato pena e tecido
sublimação, com impressão frente e verso,
medindo 1,90x0,47m, e tecido c/ 1,40x0,47m.
Acompanhada de suporte. As hastes deverão
ser desmontáveis. Além disso, toda arte/design
deverá ser confeccionada com a logo da
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo (EM
ANEXO). A arte será fornecida na Ordem de
Fornecimento.

UN. 144

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 327,99 R$ 47.230,56

102

WIND BANNER PERSONALIZADO. Wind
Banner, dupla face, em formato vela e tecido
sublimação, com impressão frente e verso,
medindo 1,90x0,47m, e tecido c/ 1,40x0,47m.
Acompanhada de suporte. As hastes deverão
ser desmontáveis. Além disso, toda arte/design
deverá ser confeccionada com a logo da
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo (EM
ANEXO). A arte será fornecida na Ordem de
Fornecimento.

UN. 132

 
 
 
 
 
 
SOLARTE

R$ 327,99 R$ 43.294,68

VALOR GLOBAL:   R$ 4.878.304,66

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DA ATA
3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze)
meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações;
3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo
Municipal de Educação de Arraial do Cabo de Arraial do Cabo,  não será
obrigado a contratar o objeto referidos na Cláusula Primeira exclusivamente
pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra
licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024 - Edição: 1042 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

19

 

qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência
de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à
detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa; 
Arraial do Cabo, 26 de janeiro de 2024.

Fundo Municipal de Educação de Arraial do Cabo de Arraial do Cabo
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Bernardo Martins de Alcantara Veiga da Silva
GERENCIADOR DA ATA

SOLARTE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
Gabriela Louzan Cardoso

GERENCIADO
DETENTOR DOS PREÇOS REGISTRADOS

EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2023

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público
interno, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.819.739/0001-90, com
sede administrativa situada na Rua Raymundo Ottony de Castro Maia, nº 41,
Prainha, Arraial do Cabo, doravante designado, simplesmente,
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretário Municipal de
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, o Sr. Bernardo Martins Alcantara
Veiga da Silva, portador do RG 21.795.277-9, expedida pelo DIC/RJ, inscrito
no CPF sob o n° 123373517-93, residente e domiciliado no Município de
Arraial do Cabo, no uso de suas atribuições legais, considerando o que
consta nos autos do Processo Administrativo Nº 4467/2023, resolve
CANCELAR a Ata de Registro de Preços Nº 032/2023, oriunda do Pregão
Presencial Nº 012/2023.
I - CLAÚSULA PRIMEIRA:
Fica cancelada de forma unilateral a Ata de Registro de Preços N° 032/2023,
por meio deste instrumento público, cancelando assim todos os itens com
preços e quantidades registradas do referido instrumento, nos termos Lei
8.666/93.
II - CLÁUSULA SEGUNDA:
Os efeitos do presente termo de cancelamento ocorrerão a partir da data de
sua assinatura.
III - CLÁUSULA TERCEIRA:
O Presente Termo de Cancelamento de Ata de Registro de Preços, será
publicado na forma resumida, através de Extrato, em veículo de divulgação
do Município, na forma do artigo 61, da Lei n°. 8.666/1993.
IV - CLÁUSULA QUINTA:
 Fica eleito o Foro da Cidade de Arraial do Cabo, com a exclusão de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja ou venha a ser, para dirimir quaisquer
dúvidas ou litígios oriundos deste Termo de Cancelamento de Ata de Registro
de Preços.
E por estarem assim ajustadas, assinam as partes o presente TERMO DE
CANCELAMENTO, em 03 (três) vias de igual forma e teor.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2024.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 110/2023

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 110/2023

PROCESSO N°: 2169/2022
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: SN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
Pelo presente termo, as partes acima qualificadas, na melhor forma de direito,
aditam a Contratação de empresa especializada em engenharia e arquitetura
para execução de serviços de reforma e construção da Escola Municipal
Francisco Luiz Sobrinho, firmado entre as partes através do Termo de
Contrato nº 110/2023.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO
Fica prorrogado o presente prazo de execução por 60 (sessenta) dias,
iniciando-se a partir do dia 06/01/2024 e findando-se no dia 05/03/2024.


